
 

 
Universidade Estadual de Maringá  
Gabinete da Reitoria 

    

 
 

Av. Colombo, 5.790 - Campus Universitário - CEP:  87020-900  -  Maringá  -  PR 
Fones: (044) 3011-4200 - Fax: (044) 3011-4521 

 
 

PORTARIA N o 734/2015-GRE 
 
 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Resolução no 017/2013-
COU, o Edital no 26/2015-PRH, a Portaria no 614/2015-GRE, a Comunicação Interna no 
132/2015-DTC e o contido no Processo no 1207/2015-PRO,  

 
 

RESOLVE 
 
 

 Art. 1 o Alterar, a pedido, a composição da comissão julgadora nomeada por 
meio da Portaria no 614/2015-GRE, para atuar no Concurso Público para o cargo de 
Professor de Ensino Superior, aberto por meio do Edital no 026/2015-PRH, para a área de 
conhecimento conforme segue. 
 
 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 
 
(16) Engenharia de Transporte  
  
- Desligar o membro titular: Prof. Dr. Bruno Vieira Bertoncini - UFCE   
- Designar, como membro titular: Prof. Dr. Eudes José Arentes – UTFPR-Campo Mourão   
- Desligar o membro titular: Prof. Dr. José Kyinha Ishiba- DEC/UEM 
- Alterar para membro titular: Prof. Dr. Ed Pinheiro Lima – DEC/UEM  
- Designar, como membro suplente: Prof. Dr. Antenor Braga Paraguassú – EESC- USP 
 

 
  
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

Maringá, 10 de setembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Julio César Damasceno, 
Reitor em Exercício 

 


